
Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok 2009/2010  www.csicr.cz 
 

46 

způsobilost při přijímání ke studiu na středních školách, na druhé straně to může být i vlivem 
možnosti úlev žáků při ukončování vzdělání. 

Nadaní žáci ve středním vzdělávání 

Žáci s nadáním měli možnost středního vzdělání v uměleckých oborech (s talentovými 
zkouškami) ve středních uměleckých školách a konzervatořích; obor G je obecně chápán jako 
podporující nadané žáky. Podíl žáků odcházejících po absolvování 5. a 7. ročníků základních 
škol do víceletých gymnázií byl 6,1 % z celkového počtu žáků v těchto ročnících základních 
škol. Ve středním vzdělávání bylo 219 žáků s IVP pro nadané. Podíl IVP pro nadané ve střed- 
ních školách byl 0,04, ve vyšších  konzervatořích 1,20. 

Ve vyšších gymnáziích bylo zapsáno 143 851; poměr mezi poptávkou a nabídkou byl 1,3. 

V oborech vyššího stupně konzervatoří bylo zapsáno 1 131 žáků. V těchto školách byl poměr 
mezi poptávkou a nabídkou 4,6. V uměleckých oborech bylo zapsáno 8 614 žáků. 

Nejvyšší zájem o studium byl tradičně v uměleckých oborech, stále se snižuje zájem o obory 
bez maturity. Vzhledem ke stagnaci sítí středních škol, dochází ke zvyšování podílu žáků 
v atraktivních oborech. Vliv na oborovou nabídku má i reforma odborného středního vzdělá- 
vání, ve kterém meziročně ubývá počet úzce specializovaných oborů a postupně nabíhá nová 
soustava oborů vzdělávání s RVP. 

Vývoj ekonomických ukazatelů ve středním vzdělávání 

Celkové veřejné výdaje na střední vzdělávání za rok 2009 uvádí statistika ÚIV ve výši 
30 814,4 mil. Kč, z toho v gymnáziích 6 885,7 mil. Kč, republikový normativ pro střední ško- 
ly byl v roce 2009 ve výši 52 131 Kč; průměrné jednotkové výdaje na žáka ve středním vzdě- 
lávání byly ve výši 56 011 Kč, v gymnáziích ve výši 50 020 Kč. 

Průměrný plat PP ve středním vzdělávání byl 24 654 Kč. V G byl 27 852 Kč. 

Počet žáků na úvazek učitele byl ve středních školách 13,6; v gymnáziích 13,8.  

Tabulka 25 Vývoj ekonomických ukazatelů ve středním vzdělávání 

Sledovaný parametr 
ČR (dle ÚIV) 

Stav ve školním 
roce 2008/2009 

Stav ve školním 
roce 2009/2010 

Meziroční 
změna (v %) 

Počet PP v SŠ v tis. 39,1 28,9 - 26,09 
Průměrný počet žáků na 1 PP v SŠ 13,6 12,1 - 11,03 
Průměrný počet žáků na 1 třídu SŠ 26,2 23,9 - 8,78 
Průměrný počet žáků na 1 třídu G 27,7 27,4 - 1,08 
Průměrný počet žáků na 1 SŠ 392,4 388,2 - 1,08 
Průměrný počet žáků na 1G 385,3 379,6 - 1,48 

X) bylo zjišťováno v jiném rozdělení škol 

Ve středních školách mají vliv na rozpočet i stipendia a úhrady za produktivní práci pro žáky. 
V uplynulém školním roce byla stipendia vyplácena 3 175 žákům; odměny za produktivní 
činnosti mělo 43 796,5 přepočtených žáků. 

Největší vliv na ekonomické podmínky ve středních školách má územní oborová struktura 
a krajské normativy. Navíc jsou kraje zřizovateli většiny středních škol a mají možnost přijí- 
mat optimalizační opatření pro zvýšení efektivity sítí s minimálním zásahem státu. Současný 
systém financování středního vzdělávání příliš nepodporuje optimalizaci a efektivitu sítí 
středních škol, ani žádoucí změny oborové struktury. Podle MŠMT při porovnání normativ- 
ního rozpisu podle republikových normativů posilují střední vzdělávání v Jihočeském a Par- 
dubickém kraji, ve všech ostatních krajích byly v roce 2009 normativy pod krajskou úrovní. 


